n. 27. † & addit Castro vbi supra, nedum
 77 procedere in eo, qui emit ab hæretico,
 cui fiscus pretium soluere non tenetur,
 sed nec etiam ei, qui ab eo erit, quãtum
 cunq; per plures manus transferit, quia
 non habuit ius vedendi, secũdũ Ioan.
 Monach. Archid. & Ioan. Andream in
 d. c. cũm secundũ leges. & Siluest. in
 summa, verb. hæresis el. i. d. nu. 14. † hoc
 78 tamen limitatur, si pretium datum ab
 emptore reperiretur inter bona ipsius
 delinquentis, tunc nãq; fiscus illa bona
 capiens tenebitur illud emptori redde-
 re: ita directorium Inquisitorum verbo
 alienatio, Siluest. & Couar. vbi sup. idem
 existimantes, quãdo pretium illud fuit
 conuersum in vtilitatem bonorũ delin-
 quentis, atq; illa vtilitas ad fiscum cum
 bonis fuit delata: quod Bart. notauit in
 l. 3. ff. de his, quæ in fraud. credit. per. l.
 emptor. ff. de reiuendic. & vtrumq; pro-
 bat Conrad. in. i. tractatu. de contract.
 q. 7. conclus. 3. & Simanc. vbi supra in n.
 29. cum seqq. vbi latius declarat, plures
 casus specificando: eand. sententiam te-
 net Castr. vbi supra.

Ex quibus fit, vt delinquẽs, cuius bona
 79 ipso iure pro delicto sunt cõfiscata, vel
 alteri in poenã applicata, nõ possit sine
 peccato mortali rem aliquam in casu
 non permisso (de quibus infra) alienare,
 ne sit causa damni ei, cui alienat, cũ
 ipsi emptori immineat ex culpa vendi-
 toris periculum amittendi rem & pre-
 tium: ita Siluest. vbi supra, & Ioann. à
 Medina in suo C. de restitut. fol. 4. col. 3.
 & Adrian. quodlibet. 6. arti. 1. illar. 3. D.
 Couar. vbi supra d. nu. 9. Simanc. etiam
 vbi supra n. 28. & Anto. Gom. d. c. 14. de
 confiscat. bon. n. 3. vers. ex his infertur,
 vbi cõcedit, titulo lucratiuo bene posse
 cum bona conscientia alienare, quia
 nullũ damnũ incurreret donatarius: qđ
 & probat duobus modis id limitãs Mo-
 lin. vbi supra, in vers. secundum est. Hoc
 80 tamen vltimum de licentia alienandi
 titulo lucratiuo, quãdo bona sunt con-
 fiscata ipso iure, mihi non placet, imò
 falsum reputo, tũm quia contra ius pro-
 hibens hoc casu bona alienari id fit, &

quia donat ea, quæ sua nõ sunt, sed fisci,
 ratione amissi dominij, & in fiscũ trãf-
 lati: tum etiam quia licet donatarius
 nullum damnũ incurrat, donatio ta-
 mẽ in fraudem & præiudicium fisci fit,
 & ideò non valeat, vt omnes tenet, nec
 cum bona conscientia fieri potest, vt ex
 supra dictis patet: tũm etiam, quia ad-
 ministrator donare non potest, vt in. l.
 contra iuris. §. fin. cum simil. ff. de pact.
 & ideò meritò dubitauit de præd. do-
 81 ctrina Simancas vbi supra n. 28. & con-
 trariũ etiam in donatione tenet Castro
 vbi supra, & quòd fraus ad damnũ pro-
 ximi tendẽs sit perniciofa, & peccatum
 mortale, nisi circa minima versetur, te-
 82 net Caieta, in summa, verb. fraus. † Bene
 verũ est, quòd si delinquens huiusmodi
 bona sua post commissũ à se delictũ
 alienet titulo gratuito, puta donationis
 min⁹ peccat, quã si titulo oneroso alie-
 naret, puta per venditionem, quia hoc
 secũdo casu vendit ea, quæ sua nõ sunt,
 & emptorem grauat, vt prædiximus: ita
 tenet expressè Medin. vbi supra. nihilo-
 minus tamen in primo casu peccat do-
 nando, vt affirmat Medina, & nos quo-
 que resoluius supra cõtra Ant. Gom.
 83 Infertur etiam ex eisdem, minus rectè
 dixisse Siluest. vbi supra, licitam esse hac
 in specie alienationem, si emptori reue-
 latum sit, conditionem rei ita esse: hoc
 namq; eadem ratione iudicio meo pro-
 cedere nõ potest, nã etsi respectu emp-
 toris nullũ detur ea in specie dãnũ,
 siue præiudicium, quia scienti & con-
 sentienti non fit fraus, neque dolus, vt
 in reg. iuris, filco tamen ex hac aliena-
 tione damnũ aut fraus fit, tamenli emp-
 tori reueletur conditio rei. Fit præterea
 contra ius prohibitorium, idcirco mi-
 nimè ego delinquentem huiusmodi sic
 alienatẽ immunem iudicarem à pec-
 cato mortali & restitutione, si haberet
 vnde aliàs restituere posset: nisi delictũ
 occultum esset, atq; ideò in iudicio non
 deductũ, cũ ante sententiã poena etiam
 ipso iure incurfa non debeatur in con-
 scientia, iuxta receptissimam sententiã
 supra per nos adductam.

Sunt

- 84 Sunt tamen casus, in quibus etiam quando pro delicto sunt bona cōficata ipso iure, licitum tamen est delinquentibus bona sua alienare. Primus & principalis est ex causa necessaria, nēpe pro alimentis & alijs ad necessariā vitæ sustentationē, & pro aduocatis & scripturis ad eum pertinentibus; & pro sui defensione, pro his nanq; rectē alienare potest, nec poterunt in eam causam alienata à fisco vēdicari: arg. l. alibnationis. ff. famil. heriscund. l. peto. §. prædium ff. de legat. 2. & eorum quæ tradit Bart. in d. l. post contractum, nu. 12. & latē D. Mol. de Hispan. primog. lib. 1. c. 10. n. 20. ita Siluest. Ant. Gom. & Couar. vbi sup. vbi dicitæ quiores & veriorē esse hanc sententiā, & Petrus Duesias in d. reg. 226. limitatione 3. Bofsius in sua pract. crimin. in titu. de alien. bon. & ante eos Salicet. in d. l. si quis post hanc, n. 9. C. de bon. damaat. † Pro quo est etiam bonus
- 85 tex. in l. fin. C. de ord. cognitio. ex quo tex. dixit Bart. in tractat. aliment. nu. 4. q̄ quando aliquis nō habet unde se alat, nisi venderet rem, quæ est sequestrata, potest eam vendere pro alimentis, & alijs sumptibus arbitrio iudicis, quæ sequitur D. Ant. de Padilla. in auth. res quæ, n. 83.
- 86 C. cōmunia de legat. † Sic etiā res, quæ subiacēt restitutioni, & quæ prohibentur alienari, possunt pro sumptibus alimentorum alienari; hæc est communis opin. secūdum Bart. id auth. res quæ n. 9. C. cōmunia de legat. vbi Ant. de Padilla n. 78. cum seqq. contra glos. ibi hāc sententiā probat, ac magis cōmunem esse profitetur, plures authores allegans eam sequentes; & D. Molin. de Hispan. primog. lib. 4. c. 6. n. 8. & 22. addētes, vt pro alenda nuru grauati etiā valeat fideicō-
- 87 missum eueri: † vnde & bona maiorat^o possunt alienari, vt possessor alatur, & ad cætera, de quibus in d. auth. res quæ, cuius decisio in bonis etiam maioratus procedit, cum hæc veluti fideicōmisso
- 88 subiecta censeatur, † ac proinde nedum in casu dotis, seu donationis propter nuptias, sed in alimentis maioratus possessori ac eius liberis præstādis, seu in illo

hostibus redimendo, & in dote pro filia moniali præstanda; & in omnibus cassibus, ad quos scribentes d. auth. extendunt, procedit, nisi contrariū à maioratus institutore specificè dispositum sit, vt resoluunt latissimè Palat. Rub. in repet. rubricæ de donat. inter vir. & vxor. §. 16. nu. 1. & n. 11. cum seqq. & Roderic. Suarez in l. quoniam in prioribus, in. 2. limitatione ad l. Regiā n. 11. Ant. Gom. in l. 40. Taur. n. 86. Grego. Lop. in l. 24. glos. fi. tit. 9. p. 6. D. Couar. lib. 3. variarū resol. c. 6. n. 10. & lib. 2. c. 16. n. 9. & Ant. de Padilla dicens cōmunem in d. auth. res quæ, nu. 53. & 79. & hæc est crebrior scribentium sententia, secūdum D. Mol. lib. 4. de Hispan. primog. c. 6. nu. 17. qui præd. refert. Sed nihilominus receptissima consuetudo totius Hispaniæ est, q̄ tex. in d. auth. res quæ, non habeat locū in rebus maioratus, secūdum Arias Pintel. in l. 1. in 3. p. num. 102. C. de bon. maternis. id quod, rectē considerata natura & conseruatione ac perpetuitate maioratum Hispanorum, seclusa facultate Regia, expressè probauit D. Molina vbi supra d. cap. 6. num. 19. cum seqq. nisi ad prædicta efficienda maioratus institutor astrictus esset tempore mortis, secus aliàs, etiam si verisimile esset, quod si viueret, ea soluisset, eaque ratione Regias facultates ad id efficiendum rard & non nisi ex magna causa concedendas esse, cum maioratum institutorum voluntati aduersentur, quos verisimile est potius ipsorum maioratum conseruationi, quam possessorum necessitatibus consulere voluisse: quod si ex aliqua causa contedendæ sunt, illud præfertim curandum est secūdum ipsum, ne ex illis ad bonorum maioratus alienationem perueneri valeat: quam sententiā libentiùs probō, vt pote veriorē, & voluntati defunctorum proximiorē quàm communem cōtrariam, cum sciam etiam Bald. in capitul. 1. §. donare, numer. 2. versicul. oppono de authen. res quæ, qui feud. dare poss. tenuisse, dict. authenticam non habere locum in expressā prohibitione, sed

solùm in tacita, in qua tantùm loquitur, cuius opinionem sequuntur alij quos refert Ant. de Pad. vbi supra n. 53. Cõtra hunc primum casum de quo agimus, tenet Andr. Alciat. in d. l. post contractum, nume. 19. arbitratus in eo alienationem non valere, quia non potuit reus dominium transferre, quod nõ habebat. I. Iulianus. §. 1. vers. patris tamẽ. ff. ad Macedon. sed reus hoc casu amittit dominium bonorum suorum, vt est prædictum, igitur non tenet alienatio.

Sed nihilominus potest communis sententia præcedens ab hac difficultate defendi, si consideremus, quòd idem ius à quo sublatum est dominium bonorum, atque administratio eorundem reo sic delinquenti, & in fiscum translaturum, hunc casum specialem excepisse verisimile sit, vel ipsa ratione naturali ac summa æquitate id postulante, prout potuit, & excepit in similibus speciebus supra dictis: quare rectè licuit Doctoribus communem tenentibus ad nostram hanc speciem idem trahere: & sic valida erit hoc casu alienatio: sed ne quid nimis alienetur, quam oportet & necessarium sit, aut fraudulenter alienetur, consulo, vt cum licentia iudicis hæc alienatio fiat pro securitate, & ampliori cautela emptorum: iudex autem tenetur eam concedere, cum alimenta & defensio sint de iure naturali, quod præualet positiuo, vt in. §. sed naturalia quidẽ iura, cum simil. instituta de iur. natur. gent. & ciuil.

89 Secundus casus est, in quo valida est alienatio à delinquente facta, etiam vbi poena siue confiscatio ipso iure incurritur, quando delinquens esset aliàs soluendo pro dano dato, secundum Siluest. vbi supra.

90 Tertius casus est, quando delictum esset ita occultum, vt nullomodo probari posset, quia tunc sic delinquens alienare posset, & titulo oneroso & lucratiuo, secundum Siluest. vbi supr. & Ant. Gom. d. c. 14. nu. 3.

91 Quibus adde, quòd fiscus nõ tenetur ad soluenda debita ab ipso debitore cõ-

tracta post commissum delictum, sed ea tantum, quæ tempore criminis perpetrati ipse delinquens cõtraxerat. l. 1. §. an bona. & ibi Bart. ff. de iur. fisc. latè Guillerm. Benedict. in cap. Rainuntius, verbo, & vxorem. n. 850. de testam. quæ refert & sequitur D. Couar. vbi supra num. 9. sed & reliqua circa præsentem materiã videnda sunt per DD. in suis locis: superiora tamen præcipua & in praxi sæpè cõtingentia sunt, idè ipsa deduximus. Ex superioribus iam deducitur, promotum ad beneficium incompatible non posse resignare primũ, quia vacauit ipso iure: ita Hoxeda in tract. de incõpatib. benef. p. 1. c. 13. n. 2. & hæc est cõmunis opinio nunc recepta in pract. vt non possit resignare in fauorem, secund. Flamin. Paris. lib. 3. de resig. benef. q. 1. n. 50. qui eã latè probat n. seqq. & n. 58. quòd taliter priuati, tenentur in foro cõsciẽtiæ dimittere beneficia, & si de facto detinent, tenentur ad restitutionem fructuum perceptorum in foro poli, vt est cõmunis opin. in vtroq; secundum ipsum ibi.

92 Postremò illud non prætereundum duxi, quòd licet clericus homicida nõ sit priuatus ipso iure beneficio quod habebat; collatio tamen beneficij de nouo ei facta, qui tempore collationis est irregularis ac Sacerdotiorum incapax, ipso iure est nulla, per tex. optimum in c. dudum, el. 1. de elect. & in c. cum in cunctis. §. vltim. de elect. nullumque ius tribuit in beneficio, imò tenetur hic beneficiũ dimittere, & fructus à se perceptos in animæ iudicio restituere, quippe qui nullo titulo & iure beneficium acquisierit, secundum Dylum in reg. 1. de reg. iur. in. 6. Innocent. in dict. c. cum nostris, de concess. præb. Millis in reparator. verb. irregularis, vt homicida. sequitur Felin. in c. 2. nume. 4. circa fin. in vers. considera in tanta varietate, & c. de rescrip. Nauar. in man. Latin. c. 27. n. 249. vers. 6. Lambert. Paul. Paris. & Rebus. eodq; referens & sequens D. Couar. in reg. peccatum. 2. part. relect. §. 8. n. 6. vers. ad idem. de reg. iur. in. 6. & in cap. alma mater. 1. p. relect. §. 7. n. 1. de sententia

tia

tia excommunicat. in 6. est communis, vt plures allegans testatur nouissimè Flamin. Paris. de resign. benef. libr. 4. q. 3. n. 32. cum seqq. Cùm enim beneficia Ecclesiastica præcipuè dentur propter officium. c. cùm secundùm. de præb. c. vltimo de rescrip. in 6. c. concesso. 12. q. 2. c. generaliter. 16. q. 1. notat glos. in c. vlt. de officio Vicarij, irregularis autè suspensus est ab officij exequutione, cuius causa beneficiũ datur: ergo meritò q̄ collatio beneficij ei facta, sit nulla: qua ratione idè dicèdũ est in collatione beneficij facta excomunicato, vt etiã sit nulla ipso iure: tex. singularis in c. Apostolicis, de cleric. excomunicato minist. per què tex. hæc est cõmunis opinio, vt testatur Ioann. Staphil. de literis gratiæ & iust. fol. 82. col. 2. quam communem latissimè probat latè ad partes agens Selua de beneficio. 3. p. q. 4. per totam, volu. 15. tractat. & pluribus exornat D. Couar. in d. cap. alma mater 1. p. §. 7. per totum. † Sed si à Papa fiat collatio beneficij, præcedente absolutione illius à quibusuis excommunicationis & suspensionis, & c. vt communiter de stylo curiæ fit, per illam clausulam, Teq; absoluentes, & c. valebit collatio præd. facta illi, qui erat excomunicatus maiori, vel suspensus, quoniam per d. clausulam absoluitur à Papa ad effectum dũtaxat præsentium consequendũ, non quoad alia: ita Petrus Rebuf. in praxi benef. in forma & declaratione nouæ prouision. super clausula, Teq; absoluètes, & c. nu. 2. cum seqq. Collatio tamen irregulari facta, etiam si fuerit apposita præd. clausula, Absoluentes te à censuris, & à quibuscunq; excommunicationibus, non valet, vt respondit Nauar. consi. 66. nu. 1. de sententia excommunic. quia Papa nõ videtur absoluere ab irregularitate, nisi id exprimat: idem Nauarr. in manual. cap. 72. nu. 254. refert & sequitur vtrumque Flaminus Paris. vbi supra nu. 40. & 41. & nu. 59 cum sequentibus idem quod dictum est in excommunicato, probat cum communi in suspensio.

94 † Sic etiã clericus periurus beneficio Ecclesiastico priuandus est per sententiã, non tamen est ipso iure priuatus

optimus in cap. querelam. de iureiurando. vbi glos. & Doctores, est magis communis sententia secund. Flaminu Paris. de resign. benef. lib. 4. q. 3. nu. 12.

96 Quia non meretur regere Ecclesias, qui sunt crimine periurij irreti, vt ibidem probatur, glos. etiam in c. illud. de excels. prælatorum. & in cap. quicumq; 6. quæstio. 1. Abb. & alij in cap. 2. de rescrip. vbi Felin. num. 2. cum seqq. Dec. 2. & 3. Rip. numer. 13. fatentur hanc esse communem opinionem, & Ioan. Selua in tractat. de iur. iur. quæsti. vltim. & in tractat. de benef. 3. p. quæst. 2. numer. 20. cum seqq. volu. 15. tractat. diuersi. doct. Bernard. Diaz de Lug. in pract. crim. Canonica cap. 86. & alios allegans D. Couar. in c. quamuis pactum. 1. parte. §. 7. nu. 3. de pact. in 6. aduersus Rebuf. tenentem, periurum priuatum esse ipso iure beneficijs Ecclesiasticis, quæ tempore periurij obtinebat: sed vera & cõmunis sententia est in contrariũ, quam prædiximus, nempe periurum non esse ipso iure priuatum beneficio, sed priuandũ per sententiã; † & nihilominus collatio beneficij periuro facta, est nulla ipso iure, vt probant Abb. & DD. in d. c. querelam. Aufrerius in decif. capellæ Tolos. q. 17. Dec. in c. dilecti. numer. 2. de exceptio. refert alios Felin. in d. c. 2. de rescript. num. 4. quamuis ipse contrarium velit, & Nicol. Millis vbi periurus. per tex. optimũ inc. accedens. de accusat. est cõmunis secund. Flaminu Paris. vbi supr. n. 10. & 11. † Hoc tñ verũ est & procedit, quoties quis esset per sententiã declaratus periurus, & postea fieret ei collatio, & non aliàs, quia ante sententiã facta collatio, esset valida, secundũ Federic. de Sen. cons. 50. Card. & Felin. in d. c. querelam. Rebuf. in tractat. de pacif. poss. n. 221. sequitur alios referens, Couar. vbi supra, existimans, collatione beneficij periuro factã, nullam esse ipso iure, † quando infamia hæc ex periurio notoria sit, non aliàs, prout contingit esse per sententiã, quia manifestum & sententia æquiparantur, vt in l. emptorẽ, in princip. ff. de actio. emp. † Item & secundò cum collatio beneficij per iuro

97 dũ per sententiã; † & nihilominus collatio beneficij periuro facta, est nulla ipso iure, vt probant Abb. & DD. in d. c. querelam. Aufrerius in decif. capellæ Tolos. q. 17. Dec. in c. dilecti. numer. 2. de exceptio. refert alios Felin. in d. c. 2. de rescript. num. 4. quamuis ipse contrarium velit, & Nicol. Millis vbi periurus. per tex. optimũ inc. accedens. de accusat. est cõmunis secund. Flaminu Paris. vbi supr. n. 10. & 11. † Hoc tñ verũ est & procedit, quoties quis esset per sententiã declaratus periurus, & postea fieret ei collatio, & non aliàs, quia ante sententiã facta collatio, esset valida, secundũ Federic. de Sen. cons. 50. Card. & Felin. in d. c. querelam. Rebuf. in tractat. de pacif. poss. n. 221. sequitur alios referens, Couar. vbi supra, existimans, collatione beneficij periuro factã, nullam esse ipso iure, † quando infamia hæc ex periurio notoria sit, non aliàs, prout contingit esse per sententiã, quia manifestum & sententia æquiparantur, vt in l. emptorẽ, in princip. ff. de actio. emp. † Item & secundò cum collatio beneficij per iuro

98 Paris. vbi supr. n. 10. & 11. † Hoc tñ verũ est & procedit, quoties quis esset per sententiã declaratus periurus, & postea fieret ei collatio, & non aliàs, quia ante sententiã facta collatio, esset valida, secundũ Federic. de Sen. cons. 50. Card. & Felin. in d. c. querelam. Rebuf. in tractat. de pacif. poss. n. 221. sequitur alios referens, Couar. vbi supra, existimans, collatione beneficij periuro factã, nullam esse ipso iure, † quando infamia hæc ex periurio notoria sit, non aliàs, prout contingit esse per sententiã, quia manifestum & sententia æquiparantur, vt in l. emptorẽ, in princip. ff. de actio. emp. † Item & secundò cum collatio beneficij per iuro

99 notoria sit, non aliàs, prout contingit esse per sententiã, quia manifestum & sententia æquiparantur, vt in l. emptorẽ, in princip. ff. de actio. emp. † Item & secundò cum collatio beneficij per iuro

100 fuerit autoritate literarũ Apostoli-

stolicarum ad beneficia, secundum Calderin. conf. 20. tit. de præb. & conf. 4. de accusat. Felin. in d. c. 2. col. 3. nu. 5. de rescrip. & in c. inquisitionis, col. 2. n. 8. de accusat. & Rebuf. vbi supra n. 222. siue infamia sit iuris, siue facti, secundum Coar. vbi supra nu. 3. in fine.

S V M M A R I V M.

- 1 Voluntariū bifariā dicitur; vno modo directe, quia intentum, alio modo per accidens:
- 2 Casus est causa agens præter intentionē: sicq; casualia simpliciter secundum illam rationem nihil habent culpæ.
- 3 Ille qui non remouet ea, ex quibus sequitur homicidium, si debeat remouere, erit quodāmodo homicida voluntarius.
- 4 Deformatio est triplex, merè voluntaria, merè casualis, & mixta, & quæ sit vnaquæq; earū.
- 5 Dans operā rei illicitæ, si ex huiusmodi actione fuerit homicidium casuale subsequutum ex culpa sufficēter directā ad illud, irregularis fit siue adhibuerit diligentiam, quā potuit, ne sequeretur, si ne nō: quæ distinctio quoad peccatum nō procedit, sed tantum quoad irregularitatem, vt in num. 6. & allegatur iura quibus probetur in nu. 20.
- 7 Irregularis est ille, qui dabit operā rei illicitæ, nēpè rixādo cū alio, & cōsanguineus illi^o interfecit eū, cū quo rixabatur nullo præcedente cōsilio rixantis, imō cōtra eius prohibitionē.
- 8 Limitatur, si clericus nō fuerit in culpa rixādo, quia tūc factū aliorū nō est ei imputandum.
- 9 Homicidium subsequutum in casu nu. 7. quo ad poenā exteriorem ordinariā non imputatur rixanti, sed tantum quoad arbitriam, nec quoad aliquam, si ille nō dedit causam rixæ, nec fuit in culpa, vt in nu. seqq.
- 11 In civilibus, ad hoc vt ex culpa præcedenti obligetur quis ad casum, requiritur quod culpa illa ad casum ordinata fuerit.
Impeditus non excusatur, nisi probet se talem adhibuisse diligentiam, quod nisi fuisset impeditus, implerisset nu. 11.
- 12 Culpa ordinata ad casum tūc dicitur, quando illa culpa fuit causa proxima ipsi^o sec^o si remota.
- 13 In criminalibus ex sola datione operæ rei illicitæ consideratur id, quod in consequentiam venit, & sic casus.
- 14 Homicidium ex puro & mero casu accidēs cessante animo occidēdi, & nulla culpa interueniēte, nullā poenā meretur, & n. 15. casus in praxi contingens in proposito refertur.
- 16 Irregularis quis non fit propter solum homicidium, nisi culpa vel voluntas præcedat.
- 17 Qui omnino excusatur à peccato homicidij, excusabitur etiā à poena irregularitatis.
18. Ad irregularitatem incurrendam per homicidium, vel deformationem ex opere illicito casu subsequutum, requiritur quod causa illiciti operis sit propinqua.
- 19 Causa propinqua est illa, quæ damnum dat, non accedente alia extrinseca causa.
- 21 C. tua nos. de homicid. intellectus.
- 22 Clericus in minoribus ordinibus cōstitutus beneficij Ecclesiasticū habens, irregularis est, si ex chirurgia officio, cui operā dat, aliquis moriatur, etiā absq; eius culpa: hoc tñ est; intelligētiū, quoties agrot^o moritur ex causa alicui^o adustionis, vel incisionis à chirurgo illatæ, aliās secus: vt in nu. 23. secus etiā in laico, aut clerico in minoribus beneficium Ecclesiasticum obtinente, vt in nu. 24.
- 25 Monachus aut clericus exercens medici artē, si peritus est, & absque eius culpa, casu infirmus moriatur, non erit irregularis.
- 26 Medici & phisici si nihil ex contingentibus omittāt, sicq; cōscientiā nō habeāt lesam alicuius culpæ, quia eā artē absq; culpæ suspicionē exercuerint, bene possūt iure ad ordines sacros promoueri: quatuor tñ aut quinq; debēt ad hoc cōcurrere, de quibus in nu. 27. sed quis est hic? & laudabimus eum, vt in nu. 28.
- 28 Medicus nō tenetur semper & cōtinuò adesse agrotō, nisi ipse propter maximum agritudinis periculum custodia indigeret, tūc enim tenetur medicus vel præsens esse, vel admonere, vt diligenter custodiat.
- 29 Chirurgus laicus peritissimus, prohibitus tñ à iudice ad tēpus vti suo officio aliqua ex causa, quæ non respiceret imperitiā artis, sed poenā aliūde inflētā, si non obstante prohibitione huiusmodi, eodē officio vtatur, atq; ob aliquā incisionem perfectissimè factā, culpa ægroti mors sequuta sit, non erit ob hoc irregularis.
- 30 Custos infirmi, vel alius faciens aliquid, quo ipse citius moriatur, vel ne amplius crucietur mortis tormentis, si propter id citius moriatur, irregularis erit, tam ipse, quam consulens, iubens aut rogans, etiā medicus; secus si id fiat bona fide, vt hic.
- 31 Custodes infirmi eū in lectulo mouētes, vt vel aptius ei cibū ministrarent, vel quietius iaccat & inde

- Et inde moriatur, an et quādo fiat irregulares.*
- 32 Confessarius, qui dum *reum* ad patibulum comitaretur, & casu iumentum quo ille *ve-*hebatur, pepulit, non est irregularis.
- 33 Custos infirmi non bene illum custodiens, quare ipse infirmus ex phrenesi se proiecit, & mortuus est, an & quando sit irregularis.
- 34 Homicida reputatur, qui vulneratū ad mortē nouo ictu, vel alio modo ad mortē accelerat.
- 35 Extrahens sagittā, aut aliud telum corpori alicuius infixum, cum nō sit medicus, vel chirurgus, vt citius moriatur, vel si ex hoc ipse vulneratus moriatur celerius quam aliās moreretur, irregularis est; aliās non: idem in iubente, & rogante, & consulente.
- 36 C. Sicut ex literarum. de homicid. intellectus.
- 37 Ad irregularitatem incurrendam in casu d. c. sicut est necessarium quod foetus sit animatus: hodie idem si non sit animatus.
- 38 Foetus si masculus sit, dicitur animatus die quadragesimo à conceptione: foemineus verò die 80. ab ipso conceptu.
- 39 Adulter, cuius ob causam maritus suā vxorē occidit, an sit irregularis & n. 42.
- 40 Marito à legē datur facultas impunē occidēdi vxorem & adulterū in crimine adulteriū deprehensos.
- 41 Homicidiū casuale tūc demū ad irregularitatem imputādū est danti operā rei illicitā, quādo actus ille ordinatus est sua propria natura ad mortis lesionē, vel ad homicidiū, aut quoties homicidiū illud procedit ab illo actu illicito per se quidē. & necessario, nō per accidēs, aut saltem vbi illicitum illud opus per se volitū genere suo est periculosum, aut saltem sepe in de mors sequitur, aut frequenter.
- 43 Clericus adulter occidens inuasorē cum moderamine inculpatae tutela, an sit irregularis.
- 44 Aggrediēs aliquid illicite, quod est causa vt aliū occideret, propter sui defensionē necessariā, nō solum peccat id agēdo; sed etiā est homicida, quādo opus illud illicitū erat quādā via ad homicidium perpetrandum.
- 45 Euentus ex aliquo sequenti opere minimē quidē ab operāte prae cogitati, sed praeter eius intentionem contingentes imputantur operanti, si illi euentus per se & necessariō sequuntur ex priori opere, aut saltem vt in pluribus ex illo eueniunt & euenire solent.
- 46 Plures vbi reperiuntur inpugna, in qua aliquis sit interfecti & mutilati, & nescitur à quibus, an oēs, vel qui cōseātur irregulares, cū n. seqq.
- 48 Qui in rixa, vel praelio intersunt admissi adeddā rixā, vel praeliū, licet inde nō nihil animi suorū parti, & nō nihil timoris aduersē redderetur, nō sūt irregulares, nisi verbis pacē animo verò et facto rixā suadeāt: & c. vt in n. 49.
- 50 Clericus praestās opē oppressis, vel obseisis iuste & adiunās eos, qui repellūt iniuriam, proijciendo lapides, & huiusmodi, nō est irregularis, dummodò ipse neminem occiderit.
- 51 Si vnus ex pluribus percussus mortem obiit, & non constat ex quo vulnere mortuus fuerit, an omnes sint irregulares? remissiuē.
- 52 Clericus absque irregularitatis nota & poena potest interesse bello iusto, & hortari milites ad pugnā & n. 52. quomodo hoc intelligatur.
- 53 Cleric⁹ an possit bellū gerētib⁹ arma portare.
- 54 Clericus in sacris cōstitutus nō erit irregularis si pugnaverit in bello iusto, & neminē occiderit, aut mutilauerit, etiā si in eo cōflictū fuerint plures occisi, aut membri mutilati. Idē est si ipse percutiat, vel vulneret, si clarū est quod ex tali percussione non fuit sequuta mors, vel mutilatio: licet alij inpugna illa per alios sint mortui, vt in nu. 55. & n. 56. quid si clericus adhortetur ad victoriā generaliter, & percutiat multos proprijs manib⁹, & efficiat vt cōmiliones ei⁹ ope et hortatu multos occidat, an sit irregularis.
- 57 Clericus in minorib⁹ cōstitutus potest abq; peccato in bello iusto propria pugnare manu. sicut laic⁹, neq; ex hoc esse irregularis, dummodò ali quē non occideret neque membro mutilaret.
- 58 Cleric⁹ in necessitatis articulo nō peccaret arma sumēdo in bello: vbi dupliciter distinguitur articulus necessitatis. & nu. 59. an tūc sit irregularis, si aliquē occidat, vel mutilat.
- 60 Irregularis nō est, qui mortē aliter vitare non valēs, suū occidit vel mutilat inuasorē: & posset statim post huiusmodi occisionē ministrare: nisi aliū interficeret pro defensione proximi, vel pro reb⁹ saluādis, vel vbi necessitas nō fuisset inenitabilis, vt latē in n. 61.
- 62 Irregulares an sint, qui ex licentia & permissione sumi Pontificis in bello iusto pugnarent propria manu, & aliquem, vel aliquos occiderent? cum nu. seqq.
- 65 Papa an possit clericis cōcedere licentiā, vt in bello propria pugnent manu, & alios occidat.
- 66 Quicumque pugnaverit in bello iniusto & in eo auxilium & opem dederit, si inde sequatur

- fit mors, aut membri mutilatio, erit proculdubio irregularis.
- 67 Irregulares sunt existentes in bello iusto ex parte se defendentium, si occidant vel mutilent, nisi in casu, quo aliter euadere non possunt, alij vero, qui non occidunt, neque mutilant, non sunt irregulares, licet ibi multi occidantur, etiam si percutiant aliquos, non tamen lethaliter, qui deinde occidantur ab alijs: & quid si animo deformandi percutiat & ex percussione sequatur deformatio culpa percussis, vel medici. n. 71. quod tñ limitatur n. 75. nisi in morte culpā cōtraxerit.
- 68 Tex. in c. significasti. el. 2. de homicid. intellectus.
- 69 Excommunicatus est, qui cum posset, noluit obuiare manifesto facinori percussione in clericum commisso.
- 70 Irregularis non est, qui iuste aliquē percussit, & non occidit, licet alias sine ipsi' culpa occidatur.
- 72 Imperitia medici aut incuria parentū in medendo vulnere filij, an excuset percutiētē illicitē.
- 73 C. Exhibita. de homicid. intellectus.
- 74 Irregularis nemo constituitur ex animo occidendi, etiam deliberato, & cum insidijs, si non occidit, neque deformauit.
- 76 Clericus ministrans ballistā, ensem, lanceam, vel alia arma in conflictu pugnantibus, an & quando sit irregularis, cum nu. seqq.
- 80 Irregulares & homicidæ reputantur detrudētes homines in carcerē ita arctū, quod in carceri non viuunt ultra sex vel octo mēses, propter arctationē carceris, & nu. 81. hoc est contra prelatos detrudentes clericos in gabiam, ubi verisimile est eos intra paucos dies morituros.
- 82 Irregularis est, qui domui suæ alit, aut custodit ferā aliquā bestiā, vt leonē, elephācē, aut ursum, vel canē, si sua culpa aliquē deformet, puta soluedo, vel habēdo soluta præd. animalia secus aliās: nisi in via vel alio loco publico habeat ea; etiā ligata, vt in n. 83.
- 84 Clericus venans, sive ballistas exercens, si aliquem casu occiderit, an & quando sit irregularis & n. 85. & 87. & 88. & 89.
- 86 Clericus etiam licitē venans, si tñ id faciat tempore, quo diuini interesse tenetur, peccat.
- 90 An & quando quis teneatur ad dāni restitutionem in foro exteriori, & conscientia ex culpa lata & leui & leuissima.
- 91 Clericus percutiens non lethaliter asportātem rē Ecclesiæ, ex qua percussione ille fugere nō potuit, & ob id occisus fuit, est irregularis.
- 92 An idē sit dicendum in eo, qui latronē res suas asportātem percussit, &c.
- 93 Irregularis an sit, qui misit lapidē in aliū, & is à lapide fugiēs, ac demū procidēs in alterū lapidem, caput offendens, culpa medici vel cōsanguineorū eū curantium mortem obierit.
- 94 Clericus introducens meretricem per tectum in domum suam, si decidens ipsa moriatur, vel abortiat, an sit irregularis?
- 95 Clericus mittens puerum ad equitandū equum, vel ad flumē, monēs vt ab eo caueret, & tñ submersus est, an sit irregularis, & nu. 96.
- 97 Irregularis est, qui ad seditionē & arma pulsauerit campanam, si inde fuerit ex prælio inito aut pugna sequuta mors.
- 98 Idem est, in eo, qui cāpanā pulsauerit in signū quod aliquis est furca suspēdendus, aut à ministris iustitiæ ingulād: sed cōtrariū est veri?
- 99 Irregularis non est, qui ligna aut stramenta dederit ad comburendum hæreticum iam mortuum; secus aliās.
- 100 Irregularis an & quando sit pulsās cāpanas illicitē, si inde sequatur mors alicuius & nu. 101. & 102.
- 103 Clericus dās operā rei bellicæ, licet imprudens & nesciēs, aliū præter suā intencionē occidat, est irregularis. Itē & is, qui torneamētā atq; alia pugna simulacra, quæ clericis ob periculū homicidij ex suo genere interdicta sūt, exercet.
- 104 C. Quanta, de sentent. excommunicat. intellectus.
- 105 Defendere iure Pontificio quis tenetur alterū ab iniuria, si cōmode possit, alioqui erit reus cōmissi criminis: & quādo dicatur id cōmode facere posse, nu. 106. non tamen tenetur id gratis agere & ideo potest iuste pro eo pretium accipere, vt in nu. 107.
- 108 Defendere omittens proximos, cum posset, etsi grauitèr peccet non tamen tenebitur ad damni illati restitutionem.
- 109 Vicinus sciens latrones intrare in domum vicini, & cum posset obuiare, non fecit, peccat non tamē tenetur ad restitutionem.
- 110 Is, qui ex officio tenetur delictis obuiare, vt est princeps, vel prætor, si cū posset, nō fecit, peccat, & tenetur ad restitutionē & n. 113. secus verò in priuatis, licet peccet, vt in n. 114.
- 111 Famulus, qui custos est domus, vel ex qua latro exijt ad furandum, vel quam adit ad furandum, similiter tenetur.
- 112 Habens potestatem publicam, aut priuatā iure familiæ in percussorem clerici, si cum posset impedire, nō fecit, remanet excommunicatus: idem

- idē erit in eo, qui dolose desinit obuiare percutienti clericum, cum posset ut in numero. 113.
- 115 Medicus omittens curare infirmum, & diues alere pauperem, qui tamen ex hoc moriantur, non ex hoc sunt irregulares.
- 116 Priuatus omittēs dolose defensionem proximi, cum desilio mortis eius, cum posset eum liberare, est irregularis.
- 117 Irregularis est, qui aduertit aliquem à liberando alium ab iniusta deformatione.
- 118 Irregularis non est ex sola complacētia quod deformatur.
- Homicida mentalis tantum nisi actu homo interficiatur, non fit irregularis. diēt nume. 118.
- Mandans aut consulens amico, ut alium interficiat, si ab hoc ille occidatur, erit irregularis. d. n. 118.
- 119 Dans operam rei illicita, tunc demum ex homicidio inde sequuto fit irregularis, cum non adhibuit omnem diligentiam, quam potuit & debuit.
- 120 Clericus, qui contra prohibitionem equitaret, si puerum equi impulsu occideret absque eius culpa, an sit irregularis. & nu. seq.
- 122 Monachus Minor peccans equitando non fit, irregularis, si mula eius, aliā māsuetā, puerum occidat absque ipsius culpa; nisi frenum de facili frangi potuit, vel si propter eius impericiam vel impotentiam equus lasciuisset, vel si non prauidit quā debuit, ut in nu. 123.
- 124 Cap. Continebatur, & c. lator de homicid. intellectus & concordia.
- 125 Ludus palestræ (hoc est lucha) licitus est etiā clericis.
- 126 Ludi exercendi vires causa introducti liciti sunt, & nu. 127. quando clericis, saltem in sacris constitutis, liceant.
- 128 Ludens, vsus defensione & natura ludi, si alterum occiderit, ne vitus euadat, de homicidio non tenebitur, nisi ludus esset impellendo alium, ut solet contingere con los que burlan con armas, o luchan, quia tunc punitur arbitrariē, ut in nume. 129.
- 130 Occidēs amicum omnino sine culpa, quia gessit actum licitum in loco solito, & in forma solita, ad nihilum tenetur, & tūc liber etiam erit à damnis pecuniarijs, quæ inde sequuta sunt uxori & filijs occisi: secus si aliqua culpa intercesserit, ut in num. 131.
- 132 Percutiens aliquem cum spingarda papiro eiceto tempore carnis priuij, tenetur ut hic.
- 133 Diffidantes se ad dandam rnum ictum, vel occidendum, debent condemnari ad emendam erga regem, aut aliud damnum, sed non vnus erga alium, quia scienti & volenti non fit iniuria.
- 134 De poenis pugnantium per duellum, deq; eorum patris & dominis temporalibus duellum permittentibus, remissiuē.
- 135 Irregularis an & quando sit qui in ludo palestræ, & alio licito alterum occidit, & nu. 139.
- 136 Irregularis an sit reficiens te eta, aut lapidem in aliquem locum iaciens, si aliquem prater intentionem occidat, vel deformat.
- 137 Irregularis an sit currens equum, si alium ideò occidat vel mutilat.
- 138 Irregularis an sit, qui in proprio nemore vel alieno venans, merè casualiter hominem occiderit.
- 140 Culpa leuissima non sufficit ad irregularitatem incurrendam, sed tantum grauis vel leuis, & nume. 141. quando incurrat ex culpa consistente in omittēdo: vide etiā de primo, nu. 142.
- 143 Ludens data operā socium interficiens, vel vulnerans, lege Aquilia, & poenal. Cornelia tenetur.
- 144 Ludens licitè, alterum ex assistentibus occidens, quando teneatur, & quādo non, & nu. seq.
- 146 Lapidandi vsus inter pueros, siue ludus prohibitus est: nihilominus propter tolerātiā excusat à poena ordinaria homicidij, quo ad poenam temporalem: secus quoad æternam, cum n. seqq. Idem in alio ludo prohibito, sed vsitato n. 149.
- 150 Ludus pile vel barræ, si inde fractura membri sequatur, an & quando imputetur frangenti?
- 151 Ludus proijciendi lapides ad vires corporis & industriam experiendas, non vere ad nocendum, licitus est: & quid si ex eo homicidium sequatur.
- 152 Ludentes alea vel chartis, si inter se contendunt & iurgentur super ludo, & vnus alterum vulneret vel occidat, punitur, & erit

- erit irregularis occidens, vel deformans, vt in nu. 153.
- 154 Conficiens illicitè chartas ad ludendum, nõ erit in prad specie irregularis.
- 155 Artifex ex ferro furtim sublato ensem faciens, non erit irregularis, si emens ab eo ensem, hominem occiderit.
- 156 Lufores offendentes susceptorem eorum, hoc est altablagero, an & qua poena puniantur.
- 157 Magister nimis castigans discipulum, an & quando fiat irregularis. cum num. seqq.
- 158 Magistris licet leuis castigatio permissa sit, non tamen excessiua.
- 159 Dormiens suffocans infantem, an irregularis sit? cum nu. seqq.
- 160 Mittens puerum ad puteum, aut ad sumẽ, vbi suffocatur, & qui fugiens ictum vnus, propellit in alterum, qui ex hoc deformatur, est irregularis.
- 161 Parentes filios suos tenellos casu nocte in lecto suffocantes, quando sint culpabiles, & quando non.
- 162 Aboriri faciens mulierem pregnantẽ, quando sit irregularis, & quando non.
- 163 Clericus presens vindictæ sanguinis, an sit irregularis?
- 164 Irregularis non est, qui sciens tractari de aliquius deformatione illicita, ei non significat, quomnis peccat mortaliter, si neque dicto, nec facto ad id inuet.
- 165 Clericus mercans illicitè, & casu aliquem occidens, vel ludens ludo ei interdicto, an sit irregularis?
- 166 Irregularis an sit, qui vt pecora aliena de suo agro pelleret, lapidem projiciens, puerum interfecit.
- 167 Clericus, qui pro adificatione Ecclesie vel domus vocauit aliquẽ in adiutorium, qui casu interijt ruens cum aliquo ligno, an sit irregularis.
- 168 Phlebotomãs causa medicina, nõ tenetur in aliquo, nec est irregularis. si in firmus decessit, si erat peritus in arte, & adhibuit diligentiam debitam, &c. vt hic.
- 169 Homicidium a actu commissum absque voluntate & culpa, an committenti impuretur, quoad ordines susceptos?
- 170 Homicidium commissum per iudicem aut iustitiam ministros, est casuale ac proinde dispẽ-

sari valet ab eo, qui facultatẽ habet dispẽsandi super irregularitate contracta ex homicidio casuali.

171 Irregularis an in dubio quis iudicari valeat? optima resolutio num. seqq.

172 Irregularitas iure tantum humano Pontificio statuta est.

CAPVT. VI:

De Homicidio casuali.

- ACTVRI De homicidio casuali, videamus prius, quod dicatur voluntarium, & quod casuale. Pro cuius intelligentia recolendum est, bifariam quid dici volutarium. Vno modo directè, quia intentum: & hoc simpliciter nuncupatur voluntarium, de quo hic non est agendum. Alio modo contingit esse voluntarium per accidens, quia nõ impeditur, & hoc est medium inter simpliciter volutarium, ac simpliciter casuale. Casuale simpliciter, vbi nihil est voluntarij, secundum
- 1 Aristotil. 2. phisicorum. † vbi quod casus est causa agens præter intentionem, sicque casualia simpliciter secundum illam rationẽ nihil secũ afferunt culpæ; quia ea quæ casualia sunt, simpliciter loquendo, non sunt intenta nec voluntaria, & quia omne peccatum est volutarium, secundum D. Augustin. contra Faustum, consequitur, quod casualia in quantum huiusmodi, non sunt peccata; hæc autẽ alius simpliciter casualia per accidens effici possunt voluntaria, & nihilominus ob carentiam directæ intentionis dicuntur casualia. † Vnde ille, qui non remouet ea, ex quibus sequitur homicidium, si debeat remouere, erit quodammodo homicida voluntarius, secundum S. Thom. 2. 2. quest. 64. art. 8.
- 4 † vel clariùs, vt ex eodem colligitur, quod deformatio est triplex, merè volutaria, merè casualis, & mixta; merè volutaria est deformatio intenta, seu voluta in se, iustè, vel iniustè, qualis est quã quis intendit facere iustè vel iniustè, per se vel per alium

aliū, iubēdo, cōsulendo, aut cooperādo, vel iuuando testimonio vel patrocinio, ferro, veneno, aut alijs modis, aut deducendo ad locum vbi deformatur, aut procurando, vt faciat aliquid, ob quod deformatur, merè causalis est, non intenta aut volita in se, nec in causa ad eā sufficienter ordinata, qualis est mors quam infert fulmen eo loco illi, qui sine talis deformationis præuisione, ad eū iuit, vel missus fuit; illa enim nec est volita in se, nec in causa ad illam sufficienter ordinata: mixta est, quæ non intēta vel volita in se, sed sic in causa sufficienter in illam ordinata; qualis est facta à seruo iusso palo cædere alium citra deformationē, & testificatio in causa sanguinis volentis deformationē: ita ex Diuo Thom. vbi supra deducit Nauar. in man. Latin. c. 27. nu. 199. & 220. cum seqq. de quibus casualibus erit nūc agēdum in hoc cap. quoad materiam irregularitatis.

His sic breuiter præhabitis, ad cognoscendū an ex homicidio casuali cōtrahatur irregularitatis, necne? semper præ oculis habenda est communis illa ac receptissima regula, ita distinguens:
 5 † Dans operam rei illicitę, si ex huiusmodi actione fuerit homicidiū casuale subsequutum (intellige ex culpa sufficienter directā ad illud, vt infra nu. 18. dicemus) irregularis fit, siue adhibuerit diligentiam, quam potuit, ne sequeretur, siue non: si verò dederit operam rei licitę, tunc demum fit irregularis, cum non adhibuit eam diligentiam, quam potuit & debuit adhibere, aliàs secus: hanc regulam bimembrem profitētur, docent, atque sequuntur communiter oēs interpretes, tam Theologi, quam Canonistę, præcipuè Caieta. post sanct. Tho. d. artic. 8. Siluest. verbo homicidium. 2. col. 1. numer. 2. Dominic. à Sot. lib. 5. de iustitia & iur. quæstio. 1. artic. 9. Nicol. Plou. in tractat. de irregu. nu. 10. volumi. 16. tractat. diuer. doct. Beatus Antonin. Archiepiscopus Florentin. in cod. tract. de irregul. c. 2. nu. 20. eodem volumi. 16. tractat. diuer. doct. Gonfal. à

Villadieg. in cod. titul. de irregul. c. de percussore. col. 2. glos. in c. sicut dignū. §. vltim. verbo consilium. & in cap. cōtinebatur, de homicid. & ibi cōmuniter DD. testatur communem decis. Pedemont. 104. num. 6. eandem distinctionē sequitur & testatur comunē D. Couar. in Clemen. si furiosus. de homicid. 2. p. relect. §. 4. nume. 2. sequitur & latè probat Nauar. vbi supra d. cap. 27. num. 220. & 221. † non tamen secundum supra dictos, procedit hæc distinctio quoad peccatum, sed tantum quoad irregularitatem, ille siquidem, qui dat operam rei illicitę, si adhibuit diligētiam quam debuit & potuit, ne homicidiū casuale sequeretur, & nihilominus casu id contigerit, erit reus illius actus illiciti, cui dabat operam, non tamen homicidij: nec quo ad peccatum erit homicidij reus, qui dederit operam rei licitę, etsi aliquam absque dolo culpam habuerit, tenetur tamē pœnitere, iuxta glos. Abb. Anan. & Felin. in cap. presbyterum. de homicid. & in c. vlt. 15. q. 1.

In foro autem exteriori etiam si dem operam rei illicitę, & inde sequatur homicidium præter meam voluntatem, † puta si me rixante cum aliquo, frater meus eum interficiat, nullo præcedente cōsilio meo, vel tractatu, imò cōtra meā prohibitionem, licet incurram irregularitatem iuxta præd. communem distinctionem, quia mea culpa præcedit casum, per. l. 1. §. cum arietes. ff. si quadrup. paupe. feciss. dicatur. l. quoniam multa. C. ad l. Iul. de vi publica. & in c. de cætero. de homicid. & præd. culpa fuit ordinata ad casum, & proxima delicto homicidij, quo casu incurritur irregularitas, vt infra latius docebimus, & in terminis huius speciei ita tenent omnes communiter DD. per tex. ibi à contrario sensu, in cap. Petrus. de homicid. & Gundifalu. de Villadieg. de irregula. c. de percussore, col. 8. Marian. Socin. in cap. ad audientiam, num. 50. de homicid. Curt. Senior conf. 61. colu. 2. D. Couar. in d. Clemen. si furiosus, de homicid. 2. p. relect. §. 2. num. 8. vbi eam esse commu-

nem

- nem profitetur, & decis. Pedemont. 104. num. 4. Nauarr. in man. Latin. cap. 27. num. 227. & Petrus Plaça in epitho. de delict. lib. 1. cap. 15. nu 7. Petrus Surdus consi. 12. nume. 59. quia tunc ex illo opere illicito in id aliquo modo ordinato sequuta est mors, † Quo fit, vt si clericus nõ fuit in culpa faciendo rixã, factum aliorum non est imputandum illi, quia non dabat operam rei illicitę. Abb. in d. c. Petrus. sentit Plaça vbi supra, nisi prohibere potuit parentes, vel amicos, & non prohibuit, quia tunc erit irregularis; secus si prohibuit quantum potuit, secundum Hostiens. in d. cap. ad audiẽtiam de homicid. sequitur Siluest. in summa, verbo homicidium. 2. nu. 2. addens, quod si huiusmodi interfectores non fuissent parentes, vel amici clerici, sed inimici occisi superuenientes, non imputabitur clerico homicidium, secundum Hostiens. vbi supra, & Abb. in d. cap. Petrus, nume. 1. & maior pars interpretum contra Villadieg. secundum Plaçam vbi supra d. numer. 7. versic. cæterum.
- 9 Nihilominus tamen etsi irregularitatem incurram in casibus, quibus eam incurri prediximus, præd. homicidium mihi quoad pœnã exteriorẽ minimẽ imputabitur: ita tenet glos. in terminis in cap. fit. 23. quæst. 1. in verbo volẽtes, quam sequitur Bald. in d. l. data opera, num. 63. C. de his qui accus. non poss. & Felin. alios allegans, & pluribus modis limitans in d. c. Petrus, nu. 2. cum seqq. de homicid. Hippolyt. in l. si in rixa, nu. 30. ff. ad l. Cornel. de sicar. Anto. Gom. 3. tom. cap. 3. de homicid. nu. 47. D. Couarr. vbi supra. & decis. Pedemont. quæ supra, statim in princip.

Hæc tamen sententia glos. in d. cap. ultimo & sequaciũ, vel debet intelligi procedere vbi quis non dedit causam rixæ, neque fuit in culpa, quia alter fuit pugnæ aut contentionis aggressor, & sic ipse non dabat operam rei illicitæ, sed iustè rixabatur pro sui defensione, vt declarant Couarr. & decis. Pedemont. & Plaça vbi supra, quo casu nec irregu-

- laritas incurritur, iuxta præd. communem distinctionem, & argu. tex. in dict. Cleme. si furiosus. † Vel procedit etiam si loquatur in eo, qui dederit causam rixæ, & sic in aggressore quoad pœnam ordinariam delicti, quæ præd. casu imponi non debet propter casum, sed extraordinaria & arbitraria, propter culpam præcedentem, in quo etiam lata culpa & leuis criminaliter punitur: ita Bart. in l. 1. §. 1. colum. 1. ff. si quis testam. lib. esse iuss. fuer. & ibi Alex. in addit. ad eund. Bart. Ancharr. in c. presbyterum, de homicid. Felin. in d. c. Petrus. Thom. Gram. decis. 17. num. 4. & latè Benedict. Capra in suis singul. & tracta. reg. 78. n. 40. & seqq. Bofsius in practic. crim. tit. de homicid. num. 67. cum seqq. Couarr. & decis. Pedemont. vbi supr. & Plaça etiam vbi supra nu. 6.

- 11 Quinimò & in ciuilibus, vt ex culpa præcedenti obligetur quis ad casum, requiritur quod culpa illa ad casum ordinata fuerit. l. non omne. ff. de statulib. l. is qui. ff. de actio. & oblig. c. quia diuersitatem, de concess. præb. Bart. in l. 2. §. si. ff. si quis caut. & in l. si vt certo. §. interdum. ff. comodat. Aymon. Crauet. conf. 8. num. 29. decisio Pedemont. 114. num. 1. & latè Petrus Surdus consi. 12. nume. 20. & prætereà q̄ casus eueniat propter culpã, qui alias non euenisset, secus aliàs: ita expressè Paul. Castr. per tex. ibi in l. fina. §. si ea conditione. ff. ad l. Rhod. de iactu. & inquit Alex. post Guiller. de Cugno, & Bart. quos citat conf. 74. nu. 6. vers. quartò confirmatur, volum. 6. quod allegans aliquem teneri de casu propter culpam commissam, articulare & probare debet, quod ille contigit solum propter culpam, nec potuisse aliter contingere, nisi culpa intercessisset: sequitur plurimos allegans Petrus Surd. d. conf. 12. num. 20. & 64. vbi nume. 66. cum seqq. limitat, quando culpa est in faciendo commissã, dando operam rei illicitæ, veluti contra formam vel legẽ contractus, vel domino inuito, quia tunc etiam si culpa nõ fuerit ordinata ad casum, tenetur quis de eo, vt ibi latè probat.

bat. Similiter impeditus non excusatur, nisi probet se talem adhibuisse diligentiam, quod nisi fuisset impeditus, impleuisset id, ad quod tenebatur. l. qui commectus. vbi Bart. ff. de re milit. Bart. in. l. 2. §. quod diximus. ff. si quis cautio. & ibi Bald. Angel. & Alex. nume. 6. & Iaf. nam. 4. dicit communem Socin. consil. 170. num. 12. vol. 2. sequitur Matth. de Afflict. decis. 29. num. 1. Dec. in cap. ex ratione, num. 16. de appellat. Crauet. cōf. 151. numer. 22. & consil. 179. Menoch. de arbit. iud. casu. 118. num. 7. & casu. 153. n. 15. Decius consil. 104. nume. 3. dicunt cōmunē alios referētes n. 9. Boer. decis. 40. num. 4. & Vantius in titulo de nullit. ex defectu iurisd. ord. num. 166. in fi. versi. erit. & Petrus Surd. consil. 12. num. 21. & tunc dicitur culpa ordinata ad casum, quando principaliter respicit illum casum. l. penult. in fine. ff. de iur. dot. l. si. §. si. ff. quæ in fraud. cred. l. etiam. §. 1. ff. solut. matrim. quæ iura ad hoc citat Dec. in cap. quæ in Ecclesiarum, colu. penult. nume. 30. de constitut. Crauetta consil. 247. num. 7. † vbi quod tunc etiam dicitur culpa ordinata ad casum, quādo illa culpa fuit causa proxima ipsius; secus si remota, prout sentit Bellamera cōf. 22. col. 2. circa med. versi. & quia mandatū tunc etiam dicitur culpa ordinata ad casum, quando sine ea casus non euenisset, vt est prædictum, & per Surdum vbi supra numer. 64. † In criminalibus autem ex sola actione operæ rei illicitæ consideratur id quod in consequentiā venit, & sic casu, propter principium illicitum: ita Iaf. in. l. si quis neq; causam. nu. 24. ff. si cert. per. quem refert & sequitur Hippolyt. in rubrica C. de raptu virginum. num. 78. per tex. in. l. qui faccum. ff. de furt. & in. l. quoniam multa. C. ad leg. Iul. de vi pub. sequitur etiam decis. Pedemont. vbi supra nume. 8. vbi quod hæc fallentia congruē sumi potest ex tex. in. l. qui occidit. §. in hac. ff. ad leg. Aquil. in quo fit mentio de occasione, quæ propterea denotat causam in modo, secundum Angel. consil. 63. n. 4. præsertim quando talis effectus con-

sueuerat sequi ex tali occasione, vt sentit Socin. consil. 157. num. 21. post Angel. & Ioan. And. quos citat. Quare meritò quod pœna arbitraria puniri debeat in præfata specie ille, qui incepit rixam, & sic dabat operam rei illicitæ, ex homicidio prædicto casu inde sequuto præter eius volūtatem, vt prædiximus. † Si tamē animus occidendi cessaret, & prætereā nulla culpa interueniret, sed ex puro & mero casu homicidium accideret, nulla pœna est imponēda, secundum Bosium vbi supra nume. 66. fol. 270. & optimè Nauarr. in cap. fin. 14. quæstio. 6. nu. 17. & 18. prout iam in praxi consului per prædicta, † rixantibus duobus cum ensibus euaginatīs, & cūm videret rixā frater vnus ex rixantibus occurrere incepit cum ense euaginato in fauorem fratris rixantis, & antequam ad rixam accederet, in via exinanitus in terram corruit, ac mortuus fuit in cōtinenti. Dubitatū fuit, an de huiusmodi homicidio teneretur rixans cum fratre huius defuncti, aut aliqua pœna, saltem arbitraria, esset plectēd⁹? Respōdi nulla, per prædicta, quia hoc homicidiū puro & mero casu accidit. † Sic etiam non fit quis irregularis propter solum homicidium, nisi culpa vel voluntas præcedat, vt tenet Nicolaus Plov. vbi supr. nempè in tractat. de irregular. nume. 17. dicens notari in 50. distinctione, si, qui prioris. & in cap. ex literis, de homicid. & in c. tua, de cleric. egrotante. † nam. qui omnino excusatur à peccato homicidij, etiam excusabitur à pœna irregularitatis proueniētis ex homicidio priuato. c. ad audientiam, de homicid. & in specie ita tenet Paludan. in 4. sententiarum dist. 35. quæst. 1. art. 4. Alfonso à Cast. lib. 2. de pot. leg. pœn. cap. 14. versic. prima principalis conclusio. & in versi. 2. propositio. quos sequitur D. Couarr. vbi supra d. §. 4. nu. 9.

Quinimò quoad irregularitatem incurendam per homicidium vel deformationem ex opere illicito casu subsequutum requiritur, quod causa illiciti operis sit propinqua homicidio, vt in c. tua.

tua. & in c. suscepimus. de homicid. & cap. fin. de homic. in 6. quia non sufficit quòd sequatur ex illicito, nisi sit causa eius propinqua, & illa culpa dirigatur sufficienter ad illud: vt cum Ancharra. & Franc. in dict. cap. fin. de homicid. lib. 6. tenet & probat Nauarr. in d. man. Latin. cap. 27. num. 220. sicq; non sufficit quòd causa illa sit remota: argum. text. in cap. de occidendis. 23. quæst. 5. & glo. in cap. de cætero. de homicid. quæ est communiter recepta secundum Couar. vbi supra dict. §. 4. n. 9. vers. hinc etiam, & c. & tenet idem Nauarr. vbi supra n. 219. vbi exemplificat in omni armorum fabricatione; † & probat Salon de iustitia & iur. in 2. 2. D. Thom. quæst. 64. artic. 8. controuersia. 1. in. 4. & 5. conclus. & latius atque melius colum. 1241. cum seqq. Causa enim propinqua est illa, quæ damnum dat, non accedente alia extrinseca causa. l. qui domum. ff. locat. notat Abb. in cap. discretionem, de eo qui cognouit contang. vxor. suæ, quæ quidem causa dicitur aliter immediata; secund. Dec. in auth. prætereà num. 12. C. vnd. vir & vxor. & alios allegantem Couar. vbi supra, vbi tandem resoluit, quòd ad culpam, quæ sufficit ad irregularitatem cõstituendam, non est semper necessaria causa immediata aut propinqua, sed sufficit alia, modò sit non admodum, vel omnino remota, arbitrio boni viri, debet tamen esse sufficienter ordinata, siue directa ad illud, vt rectè docet Nauar. d. nume. 220. vbi quòd arbitrio boni viri terminandum relinquitur, quid dicatur sufficienter directum.

20 Redeamus modò ad regulam communem supra adductam, circa eius primam partem, quæ habet, datem operam rei illicitæ, si inde subsequatur casu homicidium, irregularem esse, quauis adhibuerit diligentiam sibi possibilem, ne sequeretur: quæ quidem regula probatur in quampluribus iuris decisionibus, & præcipuè in cap. tua nos. in princip. de homicid. & in cap. sicut, & in cap. dilectus, & in cap. ex literis, & in c. significasti. & in cap. presbyterum. eod. titu.

de homicid. quæ iura ad hoc inducunt Couarr. & Nauarr. vbi supra num. 221. & tenet glof. in cap. de his clericis pro quibus, glof. 1. 50. distinct. & alibi sæpissimè, & communiter Canonista. glof. etiam in c. sicut dignum. §. fi. glo. magna ibi: Si verò dabat operam illicitæ rei. de homicid. quæ glof. est magistra & communiter approbata secundum decis. Pedemont. 104. num. 6. tametsi Dominic. à Soto vbi supra d. artic. 9. in vers. in ter tia autè, dicat, hanc regulam in iure nõ haberi, sed quòd eius interpretes illam inferunt ex contrario sensu; sed eum mordet in hoc Nauarr. dict. nume. 221. dicens, quòd nimis audacter hoc videtur dixisse Soto contra omnes Canonistas, imò & Theologos. † Ex qua cõmuni reg. infertur primò, non bene in t. hinc tex. in dict. cap. tua nos. Soto vbi supra, in vers. sed & casus, dum opinatur, quòd ibi monachus, qui vtendo chirurgia ob solam pietatè curauit mulierem quãdam à gutturis tumore, & vt chirurgus cum ferro tumorem aperuit, ex quo mulier exponens se vento cõtra præceptum eius, moritur, non est irregularis; secus si ob lucrum id fecit, à cõtrario sensu, ille namq; tex. potius probat contrarium in vtroque casu: cùm enim ibi monachus exercendo alienum officium sibi vetitum peccasset, & sic dabat operã rei illicitæ, vt patet in tex. ibi: Licet ipse monachus multũ deliquerit, officium alienum vsurpando, quod sibi minimè congruebat: & in. c. sententiam sanguinis, ne clerici, vel monach. meritò vt irregularis fiat ex illa morte præter eius intentionem sequuta, cùm tamen præcesserit causa propinqua directa atque ordinata ad mortem, nempè apertio tumoris monacho prohibita; quod apertè concluditur ex illo text. in vers. si tamen, dum probat, necessariam fuisse ibi dispensationem ad hoc vt posset Sacerdotale officium exercere, etiam si ob solam pietatem curasset, & non ob cupiditatem; imò ob hoc, & quia peritus erat in officio chirurgiæ, omnemq; quam debuit adhibuit diligentiam, inquit

tex.

22 *tex.* Non est ille aded reprobandus ex eo quod per culpam mulieris contra consilium monachi accidit, quod non post satisfactionem condignam cum eo misericorditer agi possit, ut diuina officia valeat celebrare, quanuis alioqui interdicenda esset ei sacerdotalis ordinis executio de rigore. Ibi itaq; supradicta iusta causae inducunt, ut ex æquitate dispensetur cum illo, acta poenitentia, quibus deficientibus, nullo modo dispensandum esset: & ita rectius sentiunt ibidem Ioan. Andr. Abb. Anan. & Felin. utroq; casu illum esse irregularem, quanuis in primo facilius dispensetur cum eo, quam in secundo, hoc est in elicitio à contrario sensu, quos refert & sequitur cõtra Sot. Nauar. vbi supra, nu. 221. à quo non dissentiant Siluest. in summa, verb. homicidium. 2. nu. 7. & Couar. d. §. 4. nu. 3. licet non ira expressè declarent. † Vnde est, ut clericus in minoribus ordinibus constitutus beneficium ecclesiasticum habes, irregularis sit, si ex chirurgie officio, cui operam dat, aliquis moriatur, etiam absque eius culpa, ut notat Abb. in d. c. tua nos, col. pen. & fina. & Paul. Paris. consi. 96. col. vlt. lib. 4. quos refert & sequitur D. Couar. vbi supra d. nu. 3. & tenet Siluest. verb. homicidium. 2. n. 7. in fi. Idem in clerico (intellige in sacris) tenet Nicolaus Plou. de irregul. nu. 6. † Ad dit tamẽ Couar. vbi supra, hoc esse intelligendum, ut patet in *tex.* quoties egrotus moritur ex causa alicuius adustionis, vel incisionis à chirurgo illatae, nam si chirurgus nullam adustionem, nec incisionem fecerit, sed ab alio vulneratus, vel alioqui egrotus moriatur absque culpa chirurgi, vel si à chirurgo adustus aut incisus, non ex occasione adustionis, aut incisionis, sed ex ipsa graui ac læthali egritudine mortem obierit, nulla contrahitur irregularitas ex supradictis: quod probò & sequitur ad litteram Plaça in epithom. de delict. lib. 1. capit. 26. numer. 4. quanuis Couar. à quo omnia supradicta desumpsit, non referat.